Estado do Ceará

Câmara Municipal de Barbalha
Rua Sete de Setembro, 77 -  Centro - CEP 63 180 000

/o,ze /a. ,0 	35.2 33 14 I'L'ilafily)/,,,rba//,uU ',,j iI.un br,

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Certifico parapara os devidos fins que, foi publicado através de afixação na Portaria deste Poder
Legislativo (Quadro de Avisos e Publicações), o Extrato referente ao CONTRATO firmado
entre a Câmara Municipal de Barbalha e a empresa IKNET - INTERNET KARIRI LTDA,
oriundo do Processo de Dispensa de Licitação n'2023.01.012, na forma recomendada pelo
STJ, através do Recurso Especial n° 105.232 - (96.0056484-5) - l Turma.

Barbalha/CE, 05 de janeiro de 2023.

Carla  Taf. 	.96 1.

1. 1 a ae
Presidente da Co 9h são de Licitação

Responsável pela Publicação

íkNwr
MA, QtF IhTFP',JFT

TESTE DE VELOCIDADE

ri)
li)

C. 	GE

o 7

X 7

Setembro de 2023

Cliente: CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Afim de oferecer a melhor experiência de nossos serviços aos clientes, realizamos uma breve análise em
relação a velocidade de internet utiliza pela prezada instituição.

Atualmente o cliente tem em contrato um plano dedicado de 50Mb; tendo em vista que o número de
colaboradores e usuários aumentara devido reformas feitas no prédio, chegando até ultrapassar o número de
100 usuários conectados simultaneamente (imagem 01), o consumo de internet também houve um aumento
significativo. Tendo observado essa demanda, realizamos um teste de velocidade com aumento de banda para
saber a média de consumo do cliente, para tal fim, deixamos a velocidade liberado obtendo os seguintes dados

^-orno segue a imagem em anexo (imagem 02).
Com o teste, concluímos que a instituição precisa de um aumento em sua velocidade para melhor qualidade

de trabalho e também evitando futuros adversidades em relação a esse quesito. Com  base nos dados levantados
a sugestão da empresa contratada, caso for possível, seria a realização de um aditivo no contrato já assinado
com o aumento da velocidade para 100Mb Dedicado com um acréscimo de 25% no valor já pago do atual
contrato.

o IMAGEM 01— NÚMERO DE USUÁRIOS SIMULTANEOS

rgo
4CP 	LIsts CM" ~ 5M Vmfdr a~ JN

*c St

1( YMç

ói 	' 	)

MC9F 1 t 3k414
E*:413 14
A*B42 4b.L2 pbaio

2Â192UW? 72 	13
*g

tWtiI.4t7 &V.Øli4m

E81:4t2 1 	i&32
6IfÁDe3 IM.4204
2F3 1CcZl3C. t2bflkc *ra»

A.2I.E4S13L74 I41*3)131
?C,077 	tcc31P

.øO7tBea3 	1Z72b
.C91.7 1b791 4vooini

37P*2C* itPfiiG

54i3L$3 1 	W-0 #iw»
11E9a tS11*91.2i 	aM
Q.0Zk4 1 16&
4D3*D 143032b

.flI8EJ4. 	&32s3 	-t*te
GJ3Of *0 34Jet&t3 tttc

4f Vifr

1 	 •u*

M *S4UbZ 	 J*ir1*
7k1012 rM 1,74;7104M— CÃ *w*
2E1l88.Oftt l.3tN31 rqviWf*
SE 	0O3C1 I4rt97 	*wv1li*,

cEi032i 1 t72b3
1WM 1Idi 	v-***'

t
1f

&*7zi73 	41Ç

Siw A.*,u 	U.0 ti 	 Mr

ïQi3t.# CMctu
132$383 	JI124C GM0
11211.iO3 	fC5!fU 	A2EWâ
131U327 E35?4J..I1
132. 1UJO 4 t 11.XENfl
na)fAjuo 2k33.1 83'7
111111611.210 49
119 ~151 F17 M314,1.li-ir
11tY3 	4S2 WM.tõ

144O$4 	L13 4233I 	up.T7.14p
13131%. V5t1WEC mcuiU
1321ZGG AE3*t,M
i13)Of 	 n41C
132133)0.3* noo ?3833!i
13210330130 kJCfi7OF t1OXm

2V3*CÀ
132103403 	CB l.40 F23*41R3
*3Z13340.,13 3UU1fl1C0 	3n11
13atot10
13213340-3* *3019O3RW 0~10
13213140 t;* 627240fI40
13z1r3 4001 3LiEOiF4CC3
1Z 163,40,71 3(CI fk3*31V' OPI4I~
1321014073 	.3I*30C

132.1134032 	 44
132.1*2.4033 M 334L310 W2t01113
li331*t30'M40fl3N 40 IE*

732103,40113 2u119110C431 lf3
13216310130 ri 1E10033<8
13fl031*3% CECE004231

31333121*11 Ou'42
13211340.213 04-- fl300OO 	iv401
I$2 132 401- $30 	03*1 ns20
i32183* 	0t44i41033 Gw,401i

o

120 OMbJs

100 OMbJs

80.OMbíe

80 OMbIs

400Mbís

20 OMh/s

0 M

K ')  IJplod (") Oownoa

M^ÁS QUF ITFRJFT

. IMAGEM 02— CONSUMO MÉDIO REGISTRADO

£434099- CAMARA MUNICIPAL DE SARBALHA-23K

Login Contrato Plano 	Fibra

login: cmra.veradores

Conectado a: Id, 1a22:lOh

IPv4: 17,12678.50

lPvG: 04804:201f7c00:/56

Concentrador: PF4 (El SEDE

Tecnologia:  Fibra

Tipo de Autenticação: PPoE

Interface Virtual de Conexão: PPPoE-GPONPOPSEDEI25M3

MAC:  49:8A57:S5BC

Tráfego em tempo real dos últimos 5 minutos

HET
MAIS QUE INTERNET

PROPOSTA COMERCIAL
LINK DEDICADO

(88) 3532-0937
Rua Maciel Silva, 83 - Centro, Barbalha
E-mail: comercial@iknet.com.br

IkNET
MAIS QUE INTERNET

QUEM SOMOS

Estamos no Cariri há 16 anos, somos um provedor de internet focado na importante missão de

contribuir para o crescimento da nossa região. Estamos centrados no compromisso de oferecer

atendimento com excelência. Cientes da dimensão dos nossos desafios, dispomos de equipe

técnica de prontidão, visando exclusivamente garantir alta eficiência e solução nos serviços.

A IKNET CARIRI ESTÁ PRONTA PARA SUA EMPRESA

Com qualidade e capacidade superior a todas as outras modalidades de Internet

comercializadas, o Link Empresarial da IKNET é uma solução de acesso à Internet de altíssimo

desempenho, direcionada ao mercado corporativo, através de uma conexão segura com

r disponibilidade para trafegar dados, voz, vídeos e imagem em alta velocidade.

nn
Desempenho: Link dedicado com

Duplex: Transmissão e recepção

IP Público: Permite a hospedagem

garantia total de disponibilidade
	com velocidade simultânea

de sites, domínios, servidores de

da banda contratada

de download e upload

e-maus, acesso remoto aos sistemas
e computadores internos

(88) 3532-0937
Rua Maciel Silva, 83 - Centro, Barbalha
E-mail: comercial@iknet.com.br

IkNET
MAIS QUE INTERNET

Prezados,

Conforme contato inicial, venho através desta propor prestação de serviço de Internet

banda larga para ao CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

TEM

Link Dedicado

ESPECIFICAÇÃO 	 QUANT. 	VALOR TOTAL

Link que tem garantia de banda de 100% para

Download e 100% para Upload.
	 1001V113 	R$ 750,00

Link Empresarial com 100% para Download e 100% para Upload inclui:

• IP Fixo incluso;
• Monitoramento de 07h as 18h;
• Contato direto com o Gestor Empresarial;
• Suporte técnico com prazo máximo de 4h SLA;
• Vigência contratual de 12 meses;
e 	Tecnologia fibra ótica;

Barbalha, 04 de setembro de 2023

Validade 30 dias.

MAR luA CORRÊA AMARO

(88) 3532-0937
Rua Maciel Silva, 83 - Centro, Barbalha
E-mail: comercial@iknet.com.br

Estado do Ceará

(7
E/VN

I.?FLL
2

Câmara Municipal de Barbalha
Rua Sete de Setembro, 77 - Centro - CEP 63 180 000

J',Fav (Ø* *SN) 3532 3316 IegL/atnoharha1haagnhnf. com .

-CE

SOLICITAÇÃO
	 o

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA/CE

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ACRÉSCIMO DE 25% DO CONTRATO.

EMPRESA: IKNET - INTERNET KARIRI LTDA.

CNPJ: 08.926.215/0001-40.

ENDEREÇO: Rua Manoel Silva, n2  83 - Bairro Centro, Barbalha/CE.

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA NO CONTRATO ORIGINAL: Marília Corrêa Amaro, inscrito no
CPF sob o n.2  009.919.913-03.

PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA N. 2023.01.03.2.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, FORNECIMENTOE MANUTENÇÃO DE
ACESSO À INTERNET, CONFORME LINK DE 50 (CINQUENTA) MBPS, 100% DE GARANTIA PARA
DOWN E 100% UP, SURPORTE EM ATÉ 24 HORAS PARA SOLUÇÃODE PROBLEMAS DE ACESSO,
JUNTO À CÂMARA DE BARBALHA/CE.

SENHOR(A) PRESIDENTE:

Tendo em vista do acréscimo dos serviços do Contrato Administrativo n2  2023.01.03.2.01,

firmado em 05 de janeiro de 2023, com a empresa IKNET - INTERNET KARIRI LTDA, estabelecida

no Rua Manoel Silva, n2  83 - Bairro Centro, Barbalha/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o n.

08.926.215/0001-40, representada pelo Sr. Marília Corrêa Amaro, inscrito no CPF sob o n.

009.919.913-03, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO,

FORNECIMENTOE MANUTENÇÃO DE ACESSO À INTERNET, CONFORME LINK DE 50 (CINQUENTA)

MBPS, 100% DE GARANTIA PARA DOWN E 100% UP, SURPORTE EM ATÉ 24 HORAS PARA

SOLUÇÃODE PROBLEMAS DE ACESSO, JUNTO À CÂMARA DE BARBALHA/CE, fazendo necessário

realizar o aditivo de 25% dos serviços ora contratados.

JUSTIFICATIVA

Para o referido acréscimo há previsão contratual conforme Cláusula Quarta (Item 4.3) e
previsão legal conforme o § 1 do Art. 65, da Lei 8666/93.

O acréscimo Contratual é uma prerrogativa da Administração Pública, que poderá utilizá-la

quando respaldada legalmente, fato este, óbvio, no caso em tela.

São vários os motivos preponderantes, entre outros:

NEN

. FL

o  j

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Barbalha
Rua Sete de Setembro, 77 - Centro - CEP 63 180 000

/ 	n 	/ a (O 	 /6 / is/ain n/,irbaI/iu a ,,na,I uni

Primeiro, o aditivo ao contrato no limite estabelecido no § 12 do Art. 65 da Lei Fé cera n2
8.666/93, de 21/06/1993 e suas alterações, conforme previsão no instrumento, justificam-se em
face da estrutura física do Poder Legislativo, praticamente ter dobrado, com a ampliação dos 17
gabinetes destinados aos vereadores e sua equipe de assessoria e estagiários, cada um deles com
internet à disposição. Foram, ainda, acrescidos à estrutura administrativa da Casa, a Procuradoria
da Mulher e a Casa do Cidadão, esta com um padrão diferenciado em relação à velocidade de
internet.

Ademais, o aditivo vislumbrado incluirá link que tem garantia de banda de 100% para
Download e 100% para Upload, superior, com IP Fixo incluso; Monitoramento de 07h as 18h;
Contato direto com o Gestor Empresarial; Suporte técnico com prazo máximo de 4h SLA; e
Tecnologia fibra ótica.

Atualmente a Câmara Municipal de Barbalha tem em contrato um plano dedicado de 50Mb.
Tendo em vista que o número de colaboradores e usuários aumentou devido reformas feitas no
prédio, chegando a ultrapassar o número de 100 usuários conectados simultaneamente, o consumo
de internet aumentou significativamente.

Registre-se que os próprios relatórios juntados ao faturamento já comprovam esse contexto.
O segundo é a previsibilidade de recursos orçamentários.

O terceiro é visando dar mais transparência e informação sobre todos os aspectos
relacionados a Câmara Municipal de Barbalha

Em princípio, qualquer que seja a distribuição de verbas no orçamento anual, com certeza,
irá existir recursos para efetivação destes serviços.

O acréscimo do contrato em pauta, não só está assegurada pelo disposto no parágrafo 1, do
art. 65, da Lei de licitações vigente, como pela sua previsibilidade no instrumento contratual, como
já relatado anteriormente.

Todavia, considerando a excelência da qualidade dos serviços que vem sendo prestado, a
Câmara Municipal de Barbalha, combinado com o princípio da economicidade, a CONTRATANTE
resolve acrescer o referido contrato, preservando, desse modo, a supremacia do interesse público.

MANIFESTAÇÃO DA EMPRESA CONTRATADA NA PRORROGAÇÃO

Em consulta à contratada, a mesma manifestou interesse em manter a prestação dos
serviços, aceitando nas mesmas condições pactuadas no contrato e mantendo a excelência dos
serviços.

AUTORIZAÇÃO DO(A) CONTRATADO(A)

A empresa contratada manifesta-se interessada na alteração contratual nas mesmas
condições pactuadas, inclusive com as mesmas condições de qualidade contratados inicialmente.

Estado do Ceará

EN

FL.6-4

Câmara Municipal de Barbalha
Rua Sete de Setembro, 77.- Centro - CEP 63 180 000

1 0111'! (LI. (0* W)  3$32  3316 /egir/ati1oharha1haa'g1nn/. com.

DE ACORDO:

(L

IKNIT - INTERNET KARIRI LTDA

Assim, desta forma, existe a possibilidade legal de realização do Termo Aditivo em análise.

Isto posto, encaminhe-se para a Procuradoria Jurídica deste Poder Legislativo para emissão
de parecer acerca da possibilidade, legalidade e conveniência administrativa.
Barbalha/CE, 27 de setembro de 2023.

0 	 Odair J v,  sé ç e Matos
Presidente da Câmara Municipal de Barbalha